Já os modelos de polietileno, 

apesar do preço competitivo, não demonstraram a mesma resistência estrutural para 

volumes elevados e condições de uso no campo. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo médio estimado por unidade é de R$ 7.796,93 (sete mil setecentos e 

noventa e seis reais e noventa e três centavos) valor que contempla fornecimento, 

transporte e entrega nas propriedades beneficiadas, conforme tabela abaixo: 

IITTEEMM QQTTDDEE.. UUNNIIDD.. DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  DDOO  OOBBJJEETTOO 
VVAALLOORR  DDEE  RREEFFEERRÊÊNNCCIIAA

[...]

capacidade de armazenamento de 
20.000 litros em Fibra de vidro, no 
formato tronco Cônico com tampa. 
Produzido de acordo com a norma 
da ABNT 13.210/2006 

R$ 7.796,93 R$ 171.532,46 

VALOR TOTAL: R$ 171.532,46 

O valor total estimado da contratação é de R$ 171.532,46 (cento e setenta e 

um mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e seis centavos), sendo R$ 

131.868,13 (cento e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e oito reais e treze 

centavos) oriundos de repasse estadual e R$ 39.664,33 (trinta e nove mil, seiscentos 

e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos) de contrapartida municipal.  

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução proposta consiste na aquisição e entrega dos reservatórios de água 

diretamente às famílias beneficiadas, ficando sob responsabilidade destas a